

Jasnowidz

Przegląd prasy

Korespondent paryski „Gazety Polskiej” zakomunikował ostatnio swemu piśmie, że jednym z tematów obrad brytyjsko-francuskich było „prawne uregulowanie stosunków francusko-angielskich wobec nowego(?) rządu w Hiszpani”.

„Nowy Rząd w Hiszpani” — to brzmi dość zagadkowo, bo przecież „stary” Rząd prof. Negrina nie ustąpił, ani nie myśli ustępować... Włodociej paryski korespondent „Gazety Polskiej” jest... jasnowidzem i miał tu coś całkiem szczególnego na myśli. Najprawdopodobniej, p. Korab-Kucharski dyskontuje nieco przedwcześnie sukcesy p. Franco, przewidując już, że nie daleko jest od powstania „nowy Rząd w Hiszpani” — pod wyświecając — oczywiście auspiciami Włoch i Niemiec, jako „mocarstw opiekujących”. Kto wie, może jasnowidz korespondent ten za nowet listę członków tego „nowego Rządu” w swym notiesie... P. Korab-Kucharski musi się doszukiwać do tonu i stylu swego pisma, które, bohaterką walkę wód hiszpańskich o wolność i niepodległość ojczyzny nazywa ostatnio... „impresją p. Stalina” — choć nie T.A.S.S. i Moskwy, ale P.A.T. z Rzymu podaje, że „wobec zwycięstwa włoskiej legjonistów w Hiszpani odbyły się wicach Wschodu liczące manifestacje i pochody „faszystowskie”... A w tym właśnie czasie, gdy

korespondent paryski „Gazety Polskiej” snuł przewidywanie co do „nowego Rządu w Hiszpani”, p. Albert Lebrun, przyjmując go we ambasador hiszpański, mówił m. in.: „W ciężkich godzińskich, jakie przeżywa obecnie Hiszpania, biurokratyzm i poświęcenie jej synów są jej przykładem dla innych narodów... Francja obdarza bohaterką Hiszpanii braterskimi uczuciami i gorącą sympatią, której źródłem jest wspólnota kulturalna i solidarność interesów, istniejąca między naszymi dwoma krajami”... Ale p. Korab-Kucharski stroni najwidoczniej od źródeł urzędowych informacji francuskich i nie wie o tym znamienym przemówieniu pre. Lebruna, odwołując się tak daleko i wyrażenie od utartych szablonów dyplomatycznego ceremonialu.

Mniemają o to. Słowa są ostrożne, słowami tylko i najgorzej brzmi, najpiękniejszy zwrot stylizowany i oratorski nie może wypłynąć decydująco na przebieg i rezultat tych czy innych wydarzeń... Wazniejsze jest natomiast to, że na frontach wojny domowej w Hiszpanii sytuacja pozostaje niepokojąca i w sposób, nie rokujący rychłego ziszczenia roлей paryskiego korespondenta „Gazety Polskiej” o „nowym Rządzie w Hiszpanii”. Wypiełkość tego „jasnowidza” wydaje nam się

niepotrzebny, niezasadny i na wet trochę — kompromitujący. I jego samego, i tych co mu nieopatrnie posłuchają. Nie należy się dzielić słów na niedźwiedzi, słowo niedźwiedź jeszcze cały i podorało się oszacuj podziałkowca i na myśli... Wolnego, wielkiego, p. Korab-Kucharski! „Qui vitra-verra”, jak mówią w Paryżu. Pożyjemy — zobaczymy. z.

WYWIAD P. WICEPREMIERA KWIATKOWSKIEGO.
W onegdajszym numerach prasy, związanej z OZN ukazał się wywiad p. wicepremiera Kwiatkowskiego w sprawie jego własnego odzysku katowickiego. Nie nowogłose, ale w wrażliwe, że chodziło o podkreślenie roli OZON w (w procesie kontroli), bo odzysk katowicki robbi wrażenie pewnej

„dwufortowości”, co natychmiast podkreśliła zgłęd opozycyjnej prasy. Nie ukrywałmy tego, że w dnie naszego zdarzenia w odczynie katowickim były pewne momenty pozytywne, jak np. szerokie poinformowanie hasła konsolidacji i stwierdzenie prześlizgnięcia obecnej ordynacji wyborczej.

Niestety, ostatni wywiad p. Kwiatkowskiego nie uzupełnił, nie sprecyzował i nie pogłębił katowickich jego wywodów. A pozostaje potrzebne są — **CYNY. SOCJALISCI A KOMUNIKI WYFRANCJI.**

„Populaire” z 30 z m. ogłasza komunikat Sekretariatu Generalnego partii, protestujący przeciwko hasłu, rzucanemu przez „Polit-Biuro” francuskiej partii komunistycznej, wyrażającemu do tego, by **LOKALNE** (!) organizacje lokalnych organizmami partii socjalistycznej, celm zjednoczenia (!). Komunikat oświadcza, że komunikat w ten sposób wywołuje społeczeństwo do naruszenia dyscypliny organizacyjnej. Jest to nowo ogłoszone przeciwko partii socjalistycznej”. Kongres socjalistyczny w Marsylii oświadczył bowiem że tylko centrale obu partii mogły przeprowadzić akcję zjednoczenia. Akcja komisji zjednoczenia została wyrażona 24 listopada uchwałą partii socjalistycznej, wówczas też zostały sprzeczo-

wane warunki wznowienia prac tej komisji.
Sekretariat generalny wyraża lojalność organizacjom partii socjalistycznej, by w należytym (negatywnym) sposób usłonością się do tej instytucji „kompartii”.

Ustąpienie Butlera

Władcom już z depesz, że Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy, Butler, ustępuje ze swego stanowiska.

„People”, organ francuskiej Konfederacji Pracy (związków zawodowych), daje do zrozumienia, że Butler odstąpił wskutek nacisku Rządu angielskiego. Polityka Chamberlaina zmierzająca do likwidacji nie tylko Ligi Narodów, ale także Międzynarodowego Biura Pracy, instytucji niezawiszonej zwiastczą przez przedstawicieli angielskich, opierających się każdej poważniejszej reformie społecznej w ramach B. I. T. (Międzynarodowego Chamberlain „spodziewa się”, że gdy pozważy Ligę najistotniejszą jej ich i zadaje, gdy ją „nieustoiłowi”, to wrócić do niej i Niemcy i Włochy i Japonia.
A Międzynarodowe Biuro Pracy należy do instytucji „niemieckich” władanych przez państwa faszystowskie, które muszą się tam stykać z niezależnym ruchem robotniczym.

COŃIU ELEKTRYCZNOŚCI
RATAŁNA SPRZEDAŻ KUCHENEK DD4 ZŁ. 4.000
w salonie elektrowni miejskiej
MARSZAŁKOWSKA 150.

MAŁY FELIETON

O rasizmie

Na wieża wywabio pów, która odparła się w Wiedniu, ale były dopuszczane przy należnym do niej tryzycykow. (S. Paryż).
Panny Mizzi i Erna, pomocnicze domowe w jednej z kamienic na Ringach, wyprawowały swoje piaski na spacer zawsze o tej samej porze i gdy obie dziewczęta opowiadały sobie o swoich chłopcach, o tym, co w niedziele widziały w kinie i o swoich perepłach z pracodawczyniami... Ich przywódca Cesar i Jannik Rev, również prowadzący dyskurs — bez cienia przesady — bardziej inteligentny.
— Servus Rex — przywitał Cesar Jannika — no cóż, spotkamy się, Cesarze, i wcale tego nie żałuję — odparł Rex.
— Zarzujesz chyba! Jakże to, twój popa otrzymał dwa złote, a ja i moja siostra, twoja mama była wieloletnią wybitną przez przedstawicieli wysochich psich ródów, a ty nie miałbyś stawać do konkursu, ty, tak czy stęj rasy Jannik po miecu i prądzieli? Nie incozej tylko zarzujesz. No przynajmniej, będziesz na wystawie, nieprawda?
— Mówię zupełnie poważnie. Nie będzę. Bo cde z tego, że ja jestem rasowy pier, ale mój pan nie jest rasowy.
— Twój pan... rasowy?... Nie, nie rozumiem. Czyżby wśród tu dół istniał także podział na rasowych i nie rasowych? — zdumiał się Cesar.
— W istocie rzeczy nie istnieje, ale od niedawna zaczęto go wprowadzać. Wiem o tym, ponieważ jestem właścicielem i sportowcem. Jest ono zorganizowane w 183 oddziałach prowincjonalnych.

— Rozumiesz, Cesarze, wśród nich Mark Wilcoz, zaczęły przeciwnicy „New Deal” przepado w wyborach. W r. b., w którym lista reprezentantów i senat dokonują wybiorów 3/4 swych członków, pierwsze wybrany senatora Florydy wybrał by bardzo duże zainteresowanie.
W Waszyngtonie odbyły się wczoraj ważne narady w ramach trójporozumienia monetarnego. W naradach tych, odbywających się pod przewodnictwem amerykańskiego ministra skarbu Morgenthau, brał również udział ambasador francuski Saint Quentin i radca finansowy ambasady brytyjskiej Bewley. Aż kotwicek trwał narad trzynastą dni w tajemnicy, dnia połączenia tych prowincji w jedną całość. Dynastyczny władcy politycznych kontinentów są w tym momencie (Al-Marghali, Al-Hin di) uważają siebie również za zainteresowanych, mając liczne zwolenników w Sudań, Abisynii, Erytrei, Egipcie. Wszystko to wywołuje dość poważne wrażenie w środkow. i wschodniej Afryce i trudniące prace komisji delimitacyjnej.
Mieszana komisja sowiecko-finska ustanowiona celem przeprowadzenia ścisłego wytyczenia znaków granicznych — konczy się swoje prace. Według urzędowego komunikatu sowieckiego, członkowie komisji mieszanej podpisał protokół wyszczególnia-

Strajki w „Trzeciej” Rzeszy

W jednej z fabryk włókienniczych w Wuppertal zostały obniżone płace robotników od 20 do 25%. W odpowiedzi na to robotnicy porzucili pracę, rozpoczynając strajk. Dyrekcja fabryki rozpoczę-

ła pertraktacje z delegatami robotników. Wobec nieustępliwości stanowiska robotników, dyrekcja przywróciła dawne stawki, wobec czego robotnicy powrócili do pracy.

To zarogdo dla Węgrów

Dzielniki węgierskie donoszą, że Węgry nie wezmą udziału w nowojorskiej wystawie światowej w roku 1940-tych. Wydelegowany do Stanów Zjednoczonych przedstawiciel węgierski ministerium handlu hr. Zichy po powrocie z komunikował kompetentnym czyn-

nikom, że udział Węgry w wystawie światowej wymagałyby wydatków sumy 1.200.000 pengő. Państwa tak wygórowana suma na ten cel nie stół do dyspozycji, ministerium postanowiło zrezygnować z zaproszenia Stanów Zjednoczonych.

Rząd argentyński

nie zczy sobie propagandy hitlerowskiej

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Buenos Aires, że tamtejszy Niemcy powołani zostali młody uroczystego obchodzenia święta 1-go Maja jako święta hitlerowskiego. Rząd argentyński zakazał bowiem wywieszania w

Podziemne elektrownie na półwyspie Ko a pod begunem

W roku bieżącym zostanie rozpoczęta budowa podziemnej elektrowni wodnej na półwyspie Kozł. Elektrownia ta znajdować się będzie na głębokości 80 metrów pod ziemią. Będzie ona zasilała

energii elektryczną doki i przemysł rybny w Kłrowsku, selektryfikowany węzeł kolejowy w Kłrowsku oraz przemył niklowy w Monzegorsku.

Japończy zatrzymują i rewidują statki brytyjskie

Agencja Reuters donosi z Tokio: statek brytyjski „Kaysan” — zatrzymany przez japońską flotę nawigacyjną, został zatrzymany w niedziele przez władze japońskie po wejściu do zamkniętego portu Tsukumi. Statek ten miał rzekomo pogwałcić przepisy ruchu okrętowego, jak również władze spodziewały się, iż znajdą na pokładzie statku tajne akty wojsko-

w japońskie, gdyż w poszukiwaniu ich przeprowadzono ścisłą rewizję.
Dziecko, które posiada 28 palców
Eliza Barbeta, mieszkanka Sorrento, powiła dziecko pięcioletnie, posiadające 28 palców, po 7 u każdego ręki i nogi.

Zgon twórcy dziu-uzitsu

Na pokładzie statku „Rikawa Maru” zmarł powracający do Japonii z Kairu szef japońskiej delegacji na konferencję olimpijską Jigoro Kano. Zmarły był twórcą systemu walki dżudo.

Pokwitowania

NA GŁODNE DZIECI HRZYSTY JANCY 20.
Zwiazek Zawodowy Dziurkaczy i Pracowników Zawodów w Polsce Oddział w Warszawie z S.R.S.
Zebrane w dniu 1-go Maja w m. zebrań towar. Zakreślone w 2. 870

Gen. Wieniawa-Długoszewski

ambasodorem R.P. przy Kwirynale

Wieniański Długoszewski go, wyznaczony przez p. Prezydenta Republiki na stanowisko ambasadora R. P. przy Kwirynale.

ambasador Wieniawa Długoszewski obejmuje mo stanowisko w najbliższej przyszłości.

Główny Inspektorat do spraw aprowizacyjnych w Polsce

Z dniem 1 maja zostało utworzone w centrali ministerstwa Rolnictwa i reformy rolnej stanowisko głównego inspektora do spraw aprowizacyjnych.

Na stanowisko głównego inspektora do spraw aprowizacyjnych został powołany p. inż. Władysław Wroblewski, który z dniem 1-go maja objął urzędowanie. (P.A.T.)

Miliardy dla lotnictwa

przeznacza Rząd francuski

Pracowski minister lotnictwa wywiał na C4 mbre udzielił prasie wiadomości na temat działalności swego resortu. Opracowano plan produkcji samolotów na okres lat 1938 — 1940. Główny projektowana lista władze wojskowe uznają za zbyt małą — przewidziane są zakupy zagranicą. Od chwili obchcia urzędowania prez obecnego ministra, ministerium lotnictwa u-

Zwycięstwo Roosevelta

Senator Claude Pepper, gorący zwolennik prezydenta Roosevelta, został ponownie wybrany na Florydę w watepnych wyborach, jako przedstawiciel partii demokratycznej. Wynik wyborów uznany jest jako dowód pozytywnego stosunku społeczeństwa do administracji państwa. Czterech kontin-

dzieliło przemysłowi zamówień na 1600 milionów franków.
Poza tyła dla lotnictwa cywilnego zamówiono dwa 60-tonowe wozy dnosimoloty, które będą kursowały na linii północno — transatlantyk Kłej Poradko Rząd popiera lotnicwo turystyczne i sportowe. Jest ono zorganizowane w 183 oddziałach prowincjonalnych.

Gdy się zawiera umowy bez porozumienia z zainteresowaną ludnością

Poruszona w umowie angiłowłoskiej sprawa ewentualnego wywdania granic pomiędzy Abisynią a Sudańem wywołuje wielkie zainteresowanie wśród nadgranicznych plemion. Ludność Leka, Uollega, Szongu, Gubba i t. d. (w Abisynii) pokazuje się do bezprawnego pokroczenia z bezinteresownego poczucia sprawiedli-

dydatów Peppera, wśród nich Mark Wilcoz, zaczęły przeciwnicy „New Deal” przepado w wyborach. W r. b., w którym lista reprezentantów i senat dokonują wybiorów 3/4 swych członków, pierwsze wybrany senatora Florydy wybrał by bardzo duże zainteresowanie.

Granica sowiecko-finska

Mieszana komisja sowiecko-finska ustanowiona celem przeprowadzenia ścisłego wytyczenia znaków granicznych — konczy się swoje prace. Według urzędowego komunikatu sowieckiego, członkowie komisji mieszanej podpisał protokół wyszczególnia-

jęcej dokładnie nowe znakowane granicy. Z ramienia sowieckiego protokół podpisał przewodniczący komisji niemiecki Weinstein, a ze strony fińskiej delegat Min. Spraw Zagranicznych Mezer.

Trójporozumienie monetarne Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych

W Waszyngtonie odbyły się wczoraj ważne narady w ramach trójporozumienia monetarnego. W naradach tych, odbywających się pod przewodnictwem amerykańskiego ministra skarbu Morgenthau, brał również udział ambasador francuski Saint Quentin i radca finansowy ambasady brytyjskiej Bewley. Aż kotwicek trwał narad trzynastą dni w tajemnicy,

pozwolnicie utrzymują, że narady te poświęcone były dyskusji na temat waluty francuskiej. Rząd francuski zwrócił się mial do obywateli partnerów w ramach porozumienia monetarnego o zgodę na stabilizację franka na niżej wymienionych poziomach. Według pogłosek londyńskich, mowa jest o kursie 175 franków za 1 funta sterlinga

Zgon twórcy dziu-uzitsu

Na pokładzie statku „Rikawa Maru” zmarł powracający do Japonii z Kairu szef japońskiej delegacji na konferencję olimpijską Jigoro Kano. Zmarły był twórcą systemu walki dżudo.

W roku bieżącym zostanie rozpoczęta budowa podziemnej elektrowni wodnej na półwyspie Kozł. Elektrownia ta znajdować się będzie na głębokości 80 metrów pod ziemią. Będzie ona zasilała

